CAPUT XXXIII.

Quomodo ecclesia Servatoris exstructa fuerit, quam prophetæ novam Jerusalem appellaverant.

Et hæc quidem ab imperatore scripta sunt. Cæterum effectus verba ipsa statim subsecutus est, et in ipso Servatoris nostri martyrio nova fabricata est Jerusalem, ex adverso veteris illius celebratim, quæ post nefariam Domini cædem ultimam vastitatem experta, pro incolarum impietate poenas persolverat. Contra hanc igitur imperator tropum victoriæ, quam Servator noster de morte retulerat, ambitioso cultu erexit. Atque hæc forsitan fuerit recens illa ac nova Jerusalem, prophetarum valiciniis predicata, de qua in sacris voluminibus tot præconia ab ipso divino Spiritu pronuntiata leguntur. Primum igitur sacram illam speluncam, ut-

tur, aut opere musivo depingebantur. De lacunariis testis est Constantini locus. De opere musivo Procopius in libro i De fabricis Justiniani, ubi sanctæ Sophiae templum describit. Jam lacunaria duobus modis exornari solebant. Aut enim deaurabantur, aut pingebantur, quod primus instituit Pausias, de quo Plinius in libro xxxv, cap. 11, ita scribit: « Idem et lacunaria primus pingere instituit: nec cameras ante eum taliter adornari mos fuit. » Isidorus in libro xix Originum. « Laquearia, inquit, sunt quæ cameram subtegunt et ornant: quæ et lacunaria dicuntur: quod lacus quosdam quadratos vel rotundos ligno vel gypso vel coloribus habeant pietos, cuni signis intermixantibus. » Quem Isidorii locum immerito reprehendit Salmasius in notis ad Flavium Vopiscum, pag. 393, ubi negat lacunaria cameris unquam supposita fuisse. Atqui Plinius idem diserte affirmit, et Constantinus in hac epistola. Vetus auctor Questionum Veteris et Novi Testamenti in quæst. 106. « Sicut enim ad ornamentum domus pertinet, si camera ejus habeat auro distincta laquearia, » etc.

(1) **Vulg., καλλωπισθῆναι τὸ λειψόμενον.** Hoc loco seculis sum distinctionem Theodoriti ac Nicephori, qui post verbum καλλωπισθῆναι punctum apponunt. Idemque ante nos fecere oinnes interpretes præter Musculum. Quod si quis malit distinctionem apponere post leitopæmon, tum scribendum erit πᾶλιν τῇ σῇ διεύστης, etc., ut legitur in cod. Fuketii et Savillii.

(2) **Kat' αὐτὸν τὸ σωτῆριον μαρτύριον.** Iisdem verbis utitur Eusebius in panegyrico de tricennialibus Constantini, pag. 630. Nec male Christophorus salutare Christi monumentum utrobiusque vertit. Certe Eusebius supra in cap. 28, sepulcrum Domini vocat τῆς σωτῆρος ἀναστάσεως μαρτύριον. Sed et Cyrillus Hierosolymitanus, in catechesi 14, locum Dominicæ passionis ac resurrectionis, martyrium nominari scribit.

(3) **Νέα κατεσκευάζετο Ἱερουσαλήμ.** Hæc Eusebius verba descripsit Socrates in cap. 13, lib. 1. « Η δὲ τοῦ βασιλέως μῆτηρ, οἷκον μὲν εὐκτήριον ἐν τῷ τοῦ μνῆματος τόπῳ πολυτελὴ κατεσκεύασεν, Ἱερουσα-

λήμ νέαν ἐπωνόμασεν, ἀντιπρόσωπον τῇ παλαιᾷ ἔκεινη καὶ καταλειμμένη ποιήσασα. Imperatoris vero mater in ipso quidem Servatoris monumento Ecclesiam magnificentissimam exstruxit, novam condens Jerusalem e regione veteris illius ac desertæ.

C Quæ Socratis verbis attentius observanda sunt. Primo Helenæ tribuit, quod Eusebius a Constantino factum esse dixit. In quo secutus est Socrates auctoritatè Rusini, qui in libro x Historiæ ecclesiasticæ hanc basilicam Hierosolymis ab Helena construam esse prodit. Eisi autem parum resert, utrum Helena imp. Constantini sumptibus, an Constantinus ipse cura ac studio matris Helenæ id templum comidiisse dicatur; præstat tamen Eusebii sententiam sequi, quippe qui et rebus ipsis intersuit, et epistolam Constantini de templi illius ædificatione assert. Notandum etiam est quod Eusebius dixerat: Κατ' αὐτὸν τὸ σωτῆριον μαρτύριον, id a Socrate ita reddi: ἐν τῷ τοῦ μνῆματος τόπῳ. Quod vero dixerat Eusebius, νέαν κατεσκευάζετο Ἱερουσαλήμ, id Socrates expressit in hunc modum, οἶκον εὐκτήριον κατεσκεύασε, Ἱερουσαλήμ νέαν ἐπωνόμασεν ἀντιπρόσωπον, etc., ubi vocem, ἐπωνόμασεν expungendam esse nemo non videt. Neque enim templum illud Nova Jerusalem dicebatur, ut credidit interpres, et ante eum Nicephorus; sed Martyrium seu Basilica Constantiniæ et Anastasis. Hoc igitur tantum dicit Eusebius et Socrates, Constantinum sive Helenam exstructa illa ingentis operis basilica novam Jerusalem condidisse ex adverso veteris illius quæ olim destructa fuerat a Romanis. Quod quidem verissimum est. Ab eo enim tempore urbs Άλια vero ac prisco nomine paulatim abolito, Jerusalem vocari coepit est a Christianis; cum tamen revera non esset Jerusalem, utpote in alio solo condita, et ab imperatore Romano qui tunc Judæis erat infessissimus eo consilio ædificata, ut gentiles eam incolerent, Judæi vero ejus aditu penitus arcerentur. Cæterum non dubio quin Eusebius alludat ad locum illum qui legitur in Apocalypsi, cap. xxi:

« Vidi sanctam civitatem, Jerusalem novam descendenter de cœlo a Deo paratain sicut sponsam. »

pote totius operis caput, exornavit: divinum scilicet monumentum, juxta quod olim cœlesti luce radians angelus, regenerationem quæ per Servatorem ostendebatur, omnibus nuntiaverat.

CAPUT XXXIV.

Descriptio fabricæ sancti sepulcri.

Hoc, inquam, monumentum, tanquam totius operis caput, imperatoris magnificientia eximiis columnis et **502** maximo cultu primum omnium decoravit, et cujusque modi ornamentis illustravit.

CAPUT XXXV.

Descriptio atrii et porticum.

Transgressus inde est ad vastissimum locum liberò patentem cœlo. Cujus solum splendido lapide constravit, longissimis undique porticibus ad tria latera additis.

CAPUT XXXVI.

Descriptio parietum tectique, et ornatus atque inaugurationis ipsius basilicæ.

Quippe lateri illi quod e regione speluncæ positum, solis ortum spectabat, conjuncta erat basilica: opus plane admirabile, in immensam altitudinem elatum, et longitudine ac latitudine maxima expansum. Cujus interiora quidem versie oribus marmoris crustis obiecta sunt; exterior vero parietum superficies, politis lapidibus probe inter se vincitis decorata, eximiam quamdam pulchritudinem, nihil inferiorem marmoris specie, præferebat. Ad culmen vero et cameræ quod attinet, exteriora quidem tecta plumbo tanquam firmissimo quodam munimento ad hibernos imbris arcendos obvallavit. Interius autem tectum sculptis lacunariis consertum, et instar vasti cuiusdam maris compactis inter se tabulis per totam basilicam dilatum, totumque auro purissimo coopertum, universam basilicam velut quibusdam radiis splendere faciebat.

CAPUT XXXVII.

Descriptio geminarum utrinque porticum, et trium portarum orientalium.

Porro ad utrumque latus, geminæ porticus tam

(4) *Αἴθος λαμπρός.* Marmor intelligere videatur, vel certe lapidem politum instar marmoris. Sic in capite sequenti ἔστω λίθῳ λαμπρυνομένῃ pro codem dicit Eusebius. At Christophorus non λίθῳ lapidem eximium interpretatus est; Portesius excellenter, male, ut opinor.

(5) *Ἐκ τριχλεύρου.* Basilicarum atria quatuor fere porticibus constabant, in quadranguli formam dispositis. In medio locus erat apertus et patens, cuiusmodi hodie in claustris monachorum videmus. Docet hoc Eusebius in descriptione basilicæ Tyri libro decimo *Historiæ ecclesiasticae*. Verum in basilica Hierosolymitanæ alia sicut dispositio. Tres enim duntaxat illic fuerunt porticus ad tria latera. In quarto autem latere, quod erat e regione sepulcri ad solem orientem obversum, vice porticus erat ipsa basilica, ut docet Eusebius in capite sequenti. Quod quidem idcirco factum videtur, ut ipsa basilica ampliori lumine collustraretur, nulla extrinsecus portico luminibus officiente.

(6) *Τὰς μαρμάρου... πλακώσεις.* Antiqui sectis marmoris crustis varii coloris paries ornabant, ut notavi ad lib. xviii Ann. Marcellini, pag. 563.

A τρον ἐκδύσμει, μνῆμα ἐκεῖνο θεσπέσιον, παρ' ϕ φῶς ἔξαστράπτων ποτὲ δγγελος, τὴν διὰ τοῦ Σωτῆρος ἐνδεικνυμένην παλιγγενεσταν τοις πᾶσιν εὐηγγελέσθετο.